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TOŻSAMOŚĆ TERYTORIALNA  
W ODNIESIENIU DO ROZWOJU LOKALNEGO

Streszczenie: W opracowaniu poruszone zostały zagadnienia dotyczące tożsamości teryto-
rialnej w relacji do rozwoju lokalnego. Na wstępie przedstawiono wybrane definicje, teore-
tyczne aspekty tożsamości terytorialnej oraz rozwoju lokalnego, z uwzględnieniem zjawi-
ska więzi emocjonalnej społeczności z miejscem swojego zamieszkania. W dalszej części 
zaprezentowano wybrane, pozytywne obszary wpływu, powiązania tożsamości terytorialnej  
z procesem rozwoju lokalnego, wśród których wymienić można wartości społeczne, transfer 
wiedzy, samoreprodukcję, ostrożne implementowanie zewnętrznej wiedzy i rozwiązań, pro-
mocję terytorialnych zasobów, jakość i efektywność lokalnej polityki, zrównoważony rozwój, 
kreatywność społeczności oraz markę miejsca. Ponadto zwrócono uwagę na wzrost znaczenia 
tożsamości terytorialnej w programowaniu nowych ścieżek rozwoju lokalnego.
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1. Wstęp

Problematyka dotycząca zagadnień rozwoju lokalnego oraz tożsamości terytorialnej 
jest stosunkowo obszernie badana i opisywana w literaturze przedmiotu. Relacje, 
zależności między tymi zjawiskami nie są już tak dogłębnie analizowane. Tożsa-
mość terytorialna wydaje się interesującym przedmiotem badań w kontekście roz-
woju społeczno-gospodarczego jednostek terytorialnych różnych szczebli (lokalne-
go, regionalnego, krajowego), ponieważ nawiązuje do jakości i kształtu relacji 
międzyludzkich, trwałości kapitału społecznego, które mają wpływ na ten rozwój. 
Ponadto poziom tożsamości terytorialnej wpływa na cały szereg zjawisk pośrednio 
lub bezpośrednio oddziałujących na proces rozwoju lokalnego, wśród których moż-
na wymienić na przykład wizerunek miejsca, poczucie osobistej wartości, zaufanie 
do władz samorządowych, partycypację w rozwiązywaniu lokalnych problemów, 
ewentualne plany zmiany miejsca zamieszkania, pielęgnowanie tradycji czy też do-
cenianie znaczenia dziedzictwa kulturowego.

Z punktu widzenia rozwoju lokalnego jest istotne, by tożsamość terytorialna nie 
opierała się wyłącznie na wydarzeniach z przeszłości, reminiscencjach, lecz funk-
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cjonowała w zdeterminowanym historycznie wymiarze. Spoiwem tej tożsamości  
w obecnych czasach powinna być wspólna wizja przyszłości, rozwoju swojego 
miejsca zamieszkania, dążenie do poprawy warunków życia. Tożsamość oparta na 
takich wartościach przyczynia się do wzrostu poziomu społecznej motywacji do 
działania, aktywizacji zawodowej, tworzenia środowiska sprzyjającego rozwojowi 
przedsiębiorczości. W ramach analizy zjawiska tożsamości terytorialnej podkreśla 
się również, poza przywiązaniem do określonego miejsca, występujące przekonanie 
o jego korzystnym oddziaływaniu, wyjątkowej kulturze i wartościach.

Pielęgnowanie i rozwijanie tożsamości terytorialnej coraz częściej ma swoje od-
zwierciedlenie w strategiach rozwoju jednostek terytorialnych na poziomie celów 
strategicznych, operacyjnych lub działań do realizacji. Jest to o tyle istotne, że wspo-
mniane strategie w sposób bezpośredni oddziaływają na rozwój lokalnego poprzez 
projekty realizowane w ramach procesu ich implementacji. 

Celem niniejszego opracowania jest przedstawienie wybranych zagadnień zwią-
zanych z tożsamością terytorialną, które odnoszą się do jej pozytywnego wpływu 
oraz relacji z procesem rozwoju lokalnego.

2. Definiowanie tożsamości terytorialnej i rozwoju lokalnego

W kontekście definiowania pojęcia tożsamości terytorialnej można wyjść od charak-
terystyki społeczności terytorialnej, którą można postrzegać jako grupę osób powią-
zanych z określonym terytorium systemem relacji, usankcjonowanych przez różne 
instytucje, mających wspólne wartości i odróżniających się od innych zbiorowości 
zgodnie z zasadą odrębności. Zasada odrębności odnosi się wtedy do odczucia, że 
nasza grupa społeczna, dzięki pewnym cechom, jest inna od pozostałych. Przedsta-
wiciele społeczności terytorialnej mają więc poczucie wspólnych, podstawowych 
wartości, przywiązania do danego terytorium oraz własnej odmienności w stosunku 
do innych społeczności. Ponadto społeczność terytorialna, w przeciwieństwie do 
społeczności bezterytorialnej, która funkcjonuje jedynie na bazie wspólnych warto-
ści i celów do osiągnięcia, przyporządkowana jest zazwyczaj do określonych granic 
administracyjnych [Kornblum 2011, s. 131].

W literaturze przedmiotu funkcjonuje stosunkowo dużo definicji tożsamości te-
rytorialnej, które jednocześnie cechują się pewnymi rozbieżnościami. Na potrzeby 
niniejszego opracowania możemy przyjąć w uproszczeniu, że jest to poczucie identy-
fikacji z określonym fragmentem przestrzeni, który postrzegamy jako część samych 
siebie. Warto podkreślić w tym miejscu, że relewantnym wyznacznikiem tożsamości 
terytorialnej jest występowanie więzi emocjonalnej z danym miejscem, otaczają-
cym nas krajobrazem, środowiskiem naturalnym, społecznością zamieszkującą ten 
obszar, wytworami kultury materialnej i duchowej oraz szeroko rozumianym dzie-
dzictwem kulturowym [Allmendinger, Tewdwr-Jones 2006, s. 14; Miranda, Adib 
2007, s. 19; Malikowski, Pokrzywa 2010, s. 118; Deffner, Mataxas 2010, s. 50].  
W aspekcie wspomnianej więzi emocjonalnej dziedzictwo kulturowe ma szczególne 
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znaczenie z uwagi na budowanie poczucia dumy ze swojego miejsca egzystencji, 
dokonań minionych pokoleń, jest też spoiwem tożsamości łączącym obecne cza-
sy z odziedziczonymi wartościami, które można wykorzystać w budowaniu lepszej 
przyszłości. Zamieszkiwanie lub przebywanie w określonym miejscu dostarcza nam 
całego zestawu odczuć, wrażeń, wpływa na percepcję postrzegania rzeczywisto-
ści. W zależności od skali pozytywnych doznań kształtuje się nasze przywiązanie  
i w dłuższym okresie się z nim utożsamianie [Hague 2005, s. 4].

Z marketingowego punktu widzenia tożsamość jednostki terytorialnej określana 
jest jako całościowy, wielowymiarowy obraz wykreowany w wyniku długotrwałe-
go, planowanego oraz racjonalnego działania wyrażającego się w przekonywaniu  
i upowszechnianiu w bliższym i dalszym otoczeniu jego cech, funkcji i właściwo-
ści. Innymi słowy, jest to celowo zestawiony zbiór informacji o danym miejscu, 
przekazywany do grup odbiorców wewnętrznych i zewnętrznych celem uzyskania 
pożądanego efektu, zbudowania właściwego, pożądanego wizerunku jednostki. 
Wspomniane informacje dotyczyć mogą atrakcyjności inwestycyjnej i turystycznej, 
transportu i zaopatrzenia, ochrony zdrowia i opieki społecznej, telekomunikacji, ja-
kości administracji lokalnej, sportu i rekreacji, kultury, instytucji otoczenia biznesu, 
funkcjonowania systemu całościowej identyfikacji czy wspierania przedsiębiorczo-
ści przez władze lokalne [Szromnik 2010, s. 136]. 

W tym miejscu należałoby poruszyć przestrzenny aspekt tożsamości terytorial-
nej, którą możemy rozpatrywać w relacji do różnych podziałów geograficznych, 
administracyjnych. W niniejszym opracowaniu poruszana w nim tematyka odno-
si się głównie do tożsamości na poziomie lokalnym (miasto, gmina), ewentualnie 
subregionalnym (powiat), pośrednio regionalnym (województwo). Zagadnienia do-
tyczące tożsamości nawiązującej do własnego gospodarstwa domowego, rodziny, 
przyjaciół, dzielnicy czy też tożsamości narodowej, europejskiej i globalnej mogą 
wymagać odmiennego podejścia badawczego, metodologicznego. We współczes-
nym świecie poszczególne wymiary tożsamości terytorialnej przenikają się wzajem-
nie, tworząc swoistą sieć percepcji własnej przynależności i odrębności [Raszkow-
ski 2013, s. 227-228].

Należy zaznaczyć, że definiowanie rozwoju w skali lokalnej, z uwagi na złożo-
ność tego pojęcia, jest relatywnie skomplikowane i wymyka się jednoznaczności.  
W literaturze przedmiotu można spotkać podejście, w którym determinantą trwałe-
go, zrównoważonego rozwoju lokalnego jest współzależność i integralność rozwoju 
w długim okresie, w obszarach podsystemów gospodarczego, społecznego i przy-
rodniczego, mające swój materialny wyraz w określonym użytkowaniu i zagospoda-
rowaniu przestrzeni geograficznej [Markowski 2008, s. 14]. Rozwój lokalny można 
w uproszczeniu rozumieć jako proces zmian zachodzących w mieście, gminie wiej-
skiej lub miejsko-wiejskiej lub inaczej określonym lokalnym układzie społeczno-
-terytorialnym charakteryzującym się określonymi cechami przestrzeni, gospodarki  
i kultury oraz lokalną preferencją potrzeb i hierarchią wartości [Brol 1998, s. 9-10]. 
Interesująca wydaje się definicja rozwoju lokalnego charakteryzująca go jako proces 
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zróżnicowania i wzbogacania aktywności ekonomicznej i społecznej na określonym 
terytorium, przejawiający się mobilizacją i koordynacją własnych zasobów i energii 
[Jewtuchowicz 1995, s. 87]. W kontekście tej definicji tożsamość terytorialna, ze 
swoim przywiązaniem do danego miejsca oraz emocjonalnym bagażem ułatwiają-
cym motywację do działań, aktywności na rzecz poprawy sytuacji społeczno-gospo-
darczej, wydaje się istotnym zjawiskiem mogącym oddziaływać na proces rozwoju 
lokalnego. Należy zauważyć, że w ostatnich latach zagadnienia związane z rozwo-
jem lokalnym koncentrują się również na poprawie jakości życia społeczności, która 
powinna być jednym z efektów tego rozwoju [Pike, Rodriguez-Pose, Tomaney 2006, 
s. 3-4].

3. Potencjalne obszary wpływu tożsamości terytorialnej  
na proces rozwoju lokalnego

Można przyjąć założenie, że rozwój lokalny jest procesem w znacznym stopniu uza-
leżnionym od aktywności i kreatywności społeczności lokalnej oraz jej samorządo-
wych przedstawicieli, czyli władz lokalnych. Genezy tej aktywności upatruje się 
w uświadomieniu sobie przez społeczności własnych możliwości i potencjałów 
w zakresie diagnozowania i rozwiązywania lokalnych problemów. W kontekście 
tych założeń rozwój lokalny może być wyrazem poszukiwania niezależności i wy-
jątkowości oraz tożsamości terytorialnej. 

Poniższe zestawienie potencjalnych obszarów oddziaływania tożsamości tery-
torialnej na rozwój lokalny (tab. 1) powstało na bazie pogłębionej analizy literatury 
przedmiotu, opiera się również na wieloletnich doświadczeniach praktycznych we 
współpracy na rzecz praktyki gospodarczej, ze szczególnym uwzględnieniem jedno-
stek samorządu terytorialnego oraz sektora organizacji pozarządowych.

Tabela 1. Obszary oddziaływania tożsamości terytorialnej na proces rozwoju lokalnego 

Obszar  
oddziaływania Charakterystyka

Wartości  
społeczne

Tożsamość terytorialna przyczynia się do wzmacniania lokalnie odczuwanych, 
wspólnie dzielonych, dominujących wartości etycznych i behawioralnych. 
W niektórych przypadkach sama tożsamość opiera się na dzieleniu tych war-
tości, które postrzegane są przez lokalne społeczności jako namacalny wyraz 
ich kulturowej odrębności, wyjątkowości. W odniesieniu do rozwoju społecz-
no-gospodarczego określonej przestrzeni wartości te pozwalają na podnoszenie 
poziomu produktywności, relacji handlowych, komunikacji w biznesie. Ponadto 
sprzyjają rozwijaniu się tych form konkurencji i współpracy, które powstają na 
bazie rdzennych, endogenicznych potencjałów lokalnych społeczności. Warto-
ści społeczne są także cenne w procesie budowy społeczeństwa obywatelskiego, 
partycypacyjnego, które jest istotnym komponentem dynamizowania rozwoju 
lokalnego. 
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Tabela 1, cd.

Transfer wiedzy Przyczynianie się tożsamości do wzrostu poziomu międzypokoleniowego trans-
feru wiedzy i doświadczenia, włączywszy w to niekodyfikowane, nieuporządko-
wane wiadomości. Występują tutaj również zjawisko emocjonalnego, sentymen-
talnego przywiązania do lokalnie powstałych idei, koncepcji rozwojowych oraz 
silna skłonność do wykorzystywania w procesie rozwoju tego kognitywnego 
dziedzictwa. Sam transfer wiedzy, a właściwie jego efektywność w docieraniu 
do grup docelowych odbiorców, jest immanentnym elementem rozwoju społecz-
no-gospodarczego w skali lokalnej, jak również na innych szczeblach podziału 
przestrzeni.

Poczucie  
przynależności

Poczucie przynależności uosabia prawdopodobnie najbardziej klasyczne powią-
zanie pomiędzy tożsamością terytorialną a rozwojem lokalnym. Wspomniana 
przynależność spaja lokalny system społeczno-gospodarczy i ukierunkowuje 
działania kreatorów lokalnej rzeczywistości na rzecz wykorzystywania swoich 
biznesowych powiazań, przewag konkurencyjnych w celu wspomagania roz-
woju swojego miejsca egzystencji. Jako jeden z przykładów siły oddziaływania 
poczucia przynależności na lokalny rozwój społeczno-gospodarczy podaje się 
presję wywieraną na rodzime przedsiębiorstwa, mającą zapobiec ewentualnym 
procesom delokalizacji planowanym przez te podmioty. Efektywność wywiera-
nej presji jest tym silniejsza, im silniejszy jest poziom ogólnego poczucia przy-
należności do danego miejsca. Z drugiej strony przedstawiciele świata biznesu 
sami są częścią lokalnego systemu, takową presję mogą wywierać na innych 
aktorów lokalnej sceny, partycypują w pielęgnowaniu poczucia przynależności.

Samoreprodukcja Kolejnym przykładem, w jaki sposób tożsamość terytorialna może wpływać na 
dynamizowanie rozwoju lokalnego, jest potencjalne występowanie procesów 
samoreprodukcyjnych w lokalnej gospodarce. Przyjmuje się tutaj założenie wy-
stępowania silnych powiązań aktywności ekonomicznych z danym miejscem. 
Powiązania te są na tyle zakorzenione w danym lokalnym systemie, że mogą one 
zostać stosunkowo szybko odtworzone, zreplikowane w razie wahań koniunk-
turalnych, kryzysów. Przyczyniać się to może do większej stabilności lokalnej 
gospodarki, wspomagać jej rozwój.

Ostrożne  
implementowanie 
zewnętrznej  
wiedzy  
i rozwiązań

Cechą tożsamości terytorialnej powiązaną ze wspomnianymi procesami samo-
reprodukcyjnymi i stabilności jest występowanie reakcji (mechanizmów) obron-
nych na zmiany, co owocuje selektywną, stopniową percepcją oraz absorpcją 
zewnętrznych bodźców. Po części jest to powodowane silnym przywiązaniem 
do lokalnych rozwiązań i zasobów wiedzy. Nie oznacza to automatycznie za-
mykania się lokalnych systemów społeczno-gospodarczych na zmiany, innowa-
cyjne rozwiązania, stanowi bardziej o ostrożnym i krytycznym nastawieniu do 
zewnętrznych trendów. Tożsamość terytorialna jest swoistym filtrem pozwala-
jącym na lepsze dopasowywanie endogenicznych i egzogenicznych czynników 
rozwojowych do lokalnej rzeczywistości. Krytyczne nastawienie do zmian z ze-
wnętrz, z pozoru niekorzystne dla rozwoju lokalnego, może go wspomagać po-
przez lepsze dopasowanie innowacyjnych procesów do potrzeb lokalnych pod-
miotów, nie zaburzając przy tym równowagi systemu społeczno-gospodarczego. 
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Promocja  
terytorialnych 
zasobów

Można przyjąć, że jednym z elementów endogenicznego rozwoju lokalnego jest 
zdolność lokalnych społeczności do promowania miejsca swojego zamieszka-
nia, ze szczególnym uwzględnieniem tych unikatowych zasobów, które stanowią 
podstawę do różnicowania na tle innych jednostek oraz podnoszenia poziomu 
konkurencyjności określonej przestrzeni. Ponadto wykorzystanie potencjału 
tych zasobów powinno mieć swoje odzwierciedlenie w zapisach strategii roz-
woju lokalnego. Skuteczna promocja terytorialnych zasobów nie opiera się jedy-
nie na istotnych kompetencjach lokalnych podmiotów, lecz także na społecznej 
wrażliwości, przenikającej się z tożsamością terytorialną, przywiązaniem do po-
siadanych zasobów. Należy zaznaczyć, że bogactwo kulturowe miejsca stanowi 
swoistą bazę, punkt odniesienia dla zjawiska tożsamości. Wspomniany potencjał 
kulturowy może jednocześnie ukierunkowywać strategiczne działania, projekty 
istotne dla rozwoju lokalnego. 

Jakość  
i efektywność 
lokalnej polityki

Związek pomiędzy polityką prowadzoną w skali lokalnej i tożsamością tery-
torialną jest stosunkowo silny, dotyka jednocześnie wielu sfer funkcjonowa-
nia lokalnego systemu społeczno-gospodarczego. Jednym z bardziej istotnych 
wyrazów takiego powiązania jest polityka oparta na konsensusie społecznym 
oraz planowanie partycypacyjne, przy współudziale lokalnych liderów, kreato-
rów procesów rozwojowych. Silna tożsamość terytorialna przyczynia się do 
podnoszenia poziomu politycznego przyzwolenia, konsensusu na rzecz rozwią-
zywania problemów rozwoju lokalnego. Z drugiej strony obniża ona tendencje 
do występowania zachowań niekorzystnych, opartych na sprzecznej ideologii  
i oportunistycznych. W lokalnym wymiarze implementowanie efektywnego mo-
delu polityki gospodarczej i społecznej będzie łatwiejsze, jeśli zostanie oparte na 
tożsamości przenikającej i legitymizującej polityczne wybory. Ponadto obrane 
w takich uwarunkowaniach cele i strategie rozwoju lokalnego mogą liczyć na 
wsparcie i zrozumienie ze strony aktorów lokalnej sceny, którzy przyjmą te kie-
runki rozwojowe za własne i będą współuczestniczyć w ich realizacji. 

Zrównoważony 
rozwój

Poczucie tożsamości w lokalnej skali przejawia się m.in. sentymentalnym przy-
wiązaniem do otaczających nas krajobrazów, przyrody, wartości kulturalnych da-
nego miejsca. Określone systemy terytorialne dążą z reguły do zachowania oraz 
promowania tych wartości. Wspomniane zachowanie wartości nie ogranicza się 
jedynie do materialnych, namacalnych obiektów terytorialnych, dotyczy również 
sfery niematerialnej, etyki, wartości moralnych, kulturalnych. Tożsamość tery-
torialna sprzyja rozwojowi opartemu na modelach zrównoważonego rozwoju, 
przy założeniu, że rozwój zrównoważony oparty jest na wartościach i specyfice 
lokalnego systemu terytorialnego. Poprzez zaangażowanie lokalnej społeczno-
ści jest on jednocześnie bardziej efektywny. Należy dodać, że zrównoważony 
rozwój lokalny nie powinien być postrzegany (tylko) przez pryzmat środowiska 
ekologicznego, równie istotne są obszary gospodarki, społeczeństwa, kultury. 
Ponadto rozwój lokalny z wykorzystaniem potencjału kulturowego daje większą 
możliwość stworzenia zbalansowanego, spójnego systemu terytorialnego.

Kreatywność 
społeczności

W jednym z teoretycznych ujęć kreatywność oznacza zdolność do tworzenia 
znaczących nowych form, charakteryzujących się zasadniczo dwiema cechami, 
którymi są innowacyjność i użyteczność. Obie te cechy są korzystne z punktu 
widzenia rozwoju lokalnego. Można założyć, że kreatywność współtworzą trzy, 
równie ważne, komponenty: wiedza, twórcza wyobraźnia oraz motywacja (ak-
tywna postawa). Zatem kreatywność oznacza również umiejętność działania 
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Tabela 1, cd.

na podstawie posiadanej wiedzy oraz wyobraźni wspieranej przez motywację. 
Przez połączenie tych trzech determinantów w jeden paradygmat i utrzymanie 
właściwych proporcji można osiągnąć sukces w procesie budowania innowacyj-
ności i kreatywnych inicjatyw. Kreatywność oparta na wymienionych elemen-
tach wydaje się jedną z ważniejszych cech społecznych w nowoczesnym roz-
woju społeczno-gospodarczym. Wysoki poziom tożsamości terytorialnej sprzyja 
kształtowaniu kreatywnych postaw, wyzwala ludzkie potencjały. Przywiązanie 
emocjonalne do określonego miejsca zwiększa prawdopodobieństwo podej-
mowania działań prorozwojowych. Poczucie bycia częścią lokalnego systemu 
społeczno-gospodarczego oraz znajomość zasad jego funkcjonowania wyzwala 
pokłady kreatywnych inspiracji, pozwala na lepsze dopasowanie nowatorskich 
rozwiązań do lokalnych potrzeb rozwojowych.

Marka miejsca Rozpoznawalna marka miejsca jest jednym z elementów mogących przyczyniać 
się do dynamizowania rozwoju lokalnego. Jednostki terytorialne, które charak-
teryzują się silną marką, mają ułatwione zadania w kontekście pobudzania sfery 
przedsiębiorczości oraz aktywizacji społeczności lokalnej, przejawiającej się 
m.in. większą partycypacją w rozwiązywania lokalnych problemów rozwojo-
wych. Ponadto marka pozwala na efektywniejsze eksponowanie posiadanych 
zasobów, potencjałów, może być pozytywnym źródłem energii, katalizatorem 
twórczych inicjatyw i koncepcji. Jednocześnie marka powiązana jest z tożsa-
mością terytorialną poprzez wzmacnianie prestiżu i poczucia dumy z miejsca 
egzystencji, przynależności do wyjątkowej wspólnoty lokalnej, możliwości wy-
różnienia się spośród innych jednostek terytorialnych. Marka pozwala niwelo-
wać, w pewnym zakresie, negatywne informacje o terytorium pojawiające się 
w bliższym i dalszym otoczeniu oraz wspomaga proces wzrostu odczuwania za-
dowolenia z życia, będącego wypadkową sytuacji materialnej oraz wewnętrznej 
samooceny przedstawicieli społeczności lokalnej. 

Źródło: opracowanie własne na podstawie [Pollice 2003; Kotler i in. 1999; Govers, Go 2009; Anholt 
2010; Raszkowski 2012; Florida 2002].

Przedstawione interakcje, zależności między tożsamością terytorialną a rozwo-
jem lokalnym, mają charakter poglądowy i nie stanowią zamkniętego zestawienia. 
Wśród barier rozwoju lokalnego powiązanych z tożsamością terytorialną wymie-
nić można niską aktywność społeczności lokalnych, która wynika z braku zaufania 
do elit politycznych i biznesowych, koncentracji całej energii życiowej na zapew-
nieniu bytu rodzinie, trudnej sytuacji materialnej, poczucia braku wpływu na rze-
czywistość, krótkiego okresu zamieszkiwania na danym terenie. Niebezpiecznym 
zjawiskiem jest zwłaszcza poczucie bezsilności, braku możliwości współtworzenia 
swojej przyszłości i partycypacji w rozwoju lokalnym, które powinno być niwelo-
wane poprzez zintensyfikowane działania instytucji odpowiedzialnych za inicjatywę 
włączenia społecznego.
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4. Podsumowanie

Na podstawie dotychczasowych rozważań sformułowano kilka wniosków i reko-
mendacji, które mogą okazać się pomocne w kontekście stymulowania rozwoju lo-
kalnego wykorzystującego potencjał zjawiska tożsamości terytorialnej:
 • We współczesnym świecie mamy do czynienia ze zjawiskami, które są pozornie 

odległe od siebie w relacji do planowanych działań rozwojowych, biznesowych 
strategii. Z jednej strony mamy do czynienia z globalizacją, standaryzacją, for-
matowaniem oferty rynkowej, z drugiej ze zjawiskiem tożsamości terytorialnej, 
przywiązaniem do lokalnych produktów, dziedzictwa kulturowego, marki miast 
i regionów. Dynamizowanie rozwoju lokalnego można oprzeć w tym wypadku 
na podejściu sprowadzającym się do zasady „myśl globalnie, działaj lokalnie”. 
Planowanie może mieć szeroki wymiar terytorialny (międzynarodowy, krajowy, 
regionalny), natomiast konkretne działania biznesowe, inwestycje władz pu-
blicznych uwzględniać powinny specyfikę i oczekiwania lokalnych społeczno-
ści, przy poszanowaniu ich wartości i preferencji rozwojowych. Zasada ta od 
pewnego czasu z powodzeniem stosowana jest przez największe korporacje mię-
dzynarodowe (dywersyfikacja ogólnej oferty pod konkretne rynki docelowe), 
może mieć także swój wyraz w projektach realizowanych ze środków publicz-
nych, włączywszy w to projekty współfinansowane ze środków Unii Europej-
skiej.

 • Wzmacnianie tożsamości terytorialnej powinno być procesem, który bazuje jed-
nocześnie na uwypuklaniu, promowaniu lokalnych i regionalnych zasobów oraz 
niwelowaniu dysproporcji rozwojowych w poszczególnych częściach kraju. 
Występowanie istotnych różnic w poziomie rozwoju społeczno-gospodarczego 
nie jest zjawiskiem korzystnym czy też obojętnym. Lokalne społeczności nie 
funkcjonują w próżni, ich system terytorialny jest zawsze częścią większego 
systemu. Równomierny rozwój krajowej przestrzeni jest zatem pożądany z lo-
kalnego punktu widzenia.

 • W obliczu problemów demograficznych oraz obserwowanego procesu emigra-
cji, szczególnie młodych, wykształconych mieszkańców, tożsamość terytorialna 
jawi się jako jeden z elementów mogących przeciwdziałać tym zjawiskom, które 
są niekorzystne z punktu widzenia rozwoju lokalnego. Osoby zadowolone ze 
swojego miejsca zamieszkania, przywiązane do lokalnych wartości i otoczenia 
mogą odczuwać mniejszą presję wyjazdu oraz planować powiększenie rodziny. 
Należy dodać, że wspomnianych, niekorzystnych zjawisk nie da się całkowicie 
wyeliminować, ponieważ są one często związane z poszukiwaniem lepszych 
warunków życia, czego lokalne systemy terytorialnie nie zawsze są w stanie 
zapewnić.

 • Efektywne funkcjonowanie organizacji pozarządowych wpływa pozytywnie na 
proces rozwoju lokalnego. Podobnie będzie w przypadku wzmacniania tożsamo-
ści terytorialnej. Wynika to z kilku przesłanek, wśród których wymienić można 



42 Andrzej Raszkowski

współpracę organizacji pozarządowych z władzami lokalnymi, zazwyczaj dobre 
rozeznanie w lokalnych problemach rozwojowych, barierach wzrostu, wywo-
dzenie się przedstawicieli organizacji ze społeczności lokalnych. Organizacje 
pozarządowe stanowią ponadto swoisty kanał komunikacji dla innych podmio-
tów ze społecznością lokalną, reprezentują jej interesy, są partnerem dla władz 
lokalnych w tworzeniu i implementacji strategii rozwoju lokalnego. Ilość,  
a przede wszystkim skuteczność działań organizacji pozarządowych jest pewną 
przesłanką poziomu tożsamości terytorialnej. W ostatnich latach wspomniane 
organizacje mają możliwość współfinansowania swojej działalności ze środków 
Unii Europejskiej, co znacznie poszerza potencjalne spektrum projektów do re-
alizacji. 
W ramach podsumowania można jeszcze zwrócić uwagę na znaczenie tożsamo-

ści terytorialnej w programowaniu ścieżek rozwoju lokalnego. Programy rozwojowe 
powinny być konstruowane z uwzględnieniem preferencji i oczekiwań społeczności 
lokalnych. W ten sposób z jednej strony zapewniamy dostarczanie dóbr i usług, któ-
re optymalnie zaspokajają potrzeby społeczne, z drugiej zaś mamy większą szansę 
na konsensus rozwojowy, aktywność społeczności oraz partycypacyjną postawę. 
Wiedzę na temat oczekiwań społecznych oraz samego poziomu i struktury tożsa-
mości terytorialnej można uzyskać drogą prowadzenia badań ankietowych czy też 
warsztatów strategicznych.
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TERRITORIAL  IDENTITY  
IN TERMS OF LOCAL DEVELOPMENT

Summary: The study discusses problems of territorial identity related to local development. 
The introduction presents selected definitions, theoretical aspects of territorial identity and 
local development, including emotional bond phenomenon of local community with the place 
of residence. Next the author presents selected, positive areas of impact, relations between 
territorial identity and local development process, among which the following can be listed: 
social values, knowledge transfer, self-reproduction, careful implementation of both external 
knowledge and solutions, promotion of territorial resources, local policy quality and efficiency, 
sustainable development, local community creativity, place branding. Additionally, attention 
is paid to the increasing importance of territorial identity in the new local development paths 
programming.

Keywords: territorial identity, local development, territorial unit.




